decisões judiciais e ao atendimento de situações emergenciais no âmbito da saúde pública municipal.

A proposta altera o limite máximo para realização das despesas por meio desse regime, passando do valor anteriormente fixado para o montante de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), conforme atualização dos limites estabelecidos pela legislação federal que rege as contratações públicas.

Quanto à iniciativa, verifica-se que a matéria é de competência do Poder Executivo, uma vez que trata da organização administrativa e da gestão de despesas no âmbito da Administração Pública Municipal, especialmente relacionadas à área da saúde.

[...]

O novo diploma legal estabeleceu, em seu artigo 75, inciso II, hipóteses de dispensa de licitação para contratações de pequeno valor, cujo limite foi posteriormente atualizado por decreto federal, fixando o valor atualmente vigente em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Nesse sentido, a atualização do limite previsto na legislação municipal visa garantir compatibilidade com a legislação federal e conferir maior eficiência administrativa ao atendimento de demandas urgentes, especialmente aquelas decorrentes de determinações judiciais relacionadas ao fornecimento de medicamentos e equipamentos de saúde.